
1

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ 
ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 
ΚΑΙ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ

ΤΜΗΜΑ ΝΟΜΙΚΗΣ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ 
ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ

      ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
 
         Αθήνα,      18-11-2022

         Αριθ. Πρωτ. : 111257 - 18-11-2022

Ταχ. Δ/νση       
Ταχ. Κώδικας  
Πληροφορίες
Τηλέφωνο
Email

: Κάνιγγος 20
: 106 77
: Γεωργία Φώτη
: 210 3893170
: gfoti@mindev.gov.gr 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

ΘΕΜΑ: «Συγκρότηση - ορισμός μελών γνωμοδοτικής επιτροπής επί της επάρκειας ή μη των 

ληφθέντων από οικονομικούς φορείς επανορθωτικών μέτρων προς απόδειξη της 

αξιοπιστίας τους». 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

Έχοντας υπόψη: 

1.   Τις διατάξεις, όπως αυτές ισχύουν:

1.1. Της παραγράφου 9 εδάφιο πρώτο του άρθρου 73 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147) «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 

2014/25/ΕΕ)», όπως έχει τροποποιηθεί με το άρθρο 22 του v. 4782/2021 (Α΄ 36) 

«Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων 

συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας 

και άλλες διατάξεις για την ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».

1.2. Του v. 2690/1999 (Α΄ 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» 

και ειδικότερα των άρθρων 13, 14 και 15 του Δεύτερου Κεφαλαίου («Συλλογικά Όργανα της 

Διοίκησης»). 

1.3. Του ν. 4622/2019 (Α΄ 133) «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης».

mailto:gfoti@mindev.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΠΓΟ46ΜΤΛΡ-0Ε3



2

1.4. Του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) «Διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 

ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιονομικών 

στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» και ειδικότερα του άρθρου 21 παράγραφος 1.

1.5. Του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα του άρθρου 76 παράγραφος 3 στοιχ. θ΄. 

1.6. Του π.δ. 5/2022 (Α΄ 15) «Οργανισμός Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

1.7. Του π.δ. 83/2019 (Α΄ 121) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών».

2. Τις αποφάσεις:

2.1. Τη με αριθ. 102080/24.10.2022 (Β΄ 5623) απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων με θέμα «Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με την εξέταση επανορθωτικών μέτρων από 

την Επιτροπή της παρ. 9 του άρθρου 73 του ν. 4412/2016».

2.2. Τη με αριθ. 117036/17.11.2015 (Β΄ 2490) απόφαση του Υπουργού Οικονομίας, Ανάπτυξης και 

Τουρισμού με θέμα «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” στο 

Γενικό Γραμματέα Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή, στους Προϊσταμένους των Γενικών 

Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου και 

Προστασίας Καταναλωτή του Υπουργείου Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» και 

ειδικότερα το άρθρο 1 περ. 32. 

2.3 Τη με αριθ. 61162/01.06.2021 (ΥΟΔΔ 437) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων με θέμα «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμματέα 

Εμπορίου και Προστασίας Καταναλωτή στο Υπουργείο Ανάπτυξης και Επενδύσεων».

3. Το με αριθ. πρωτ. 42967/20.04.2022 έγγραφο του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων 

Συμβάσεων με θέμα: «Ορισμός εκπροσώπων στη γνωμοδοτική επιτροπή για τη διαπίστωση 

της επάρκειας ή μη των ληφθέντων από οικονομικούς φορείς επανορθωτικών μέτρων προς 

απόδειξη της αξιοπιστίας τους».

4. Το με αριθ. πρωτ. 88186/14.09.2022 έγγραφο του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων 

Συμβάσεων με θέμα: «Ορισμός εκπροσώπων στη γνωμοδοτική επιτροπή για τη διαπίστωση 

της επάρκειας ή μη των ληφθέντων από οικονομικούς φορείς επανορθωτικών μέτρων προς 

απόδειξη της αξιοπιστίας τους».

5. Το με αριθ. πρωτ. 5725/08.11.2022 (αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝΕΠ 107455/10.11.2022) έγγραφο της 

Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΣΗΣΥ) αναφορικά με τον ορισμό εκπροσώπων στην 

ΑΔΑ: ΨΠΓΟ46ΜΤΛΡ-0Ε3



3

εν θέματι γνωμοδοτική επιτροπή, σε απάντηση του υπό στοιχείο (3) εγγράφου του Τμήματος 

Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων Συμβάσεων.

6. Το με αριθ. πρωτ. οικ. 11694/06.05.2022 (αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝΕΠ 47653/09.05.2022) έγγραφο 

του Υπουργείου Δικαιοσύνης αναφορικά με τον ορισμό εκπροσώπων στην εν γνωμοδοτική 

επιτροπή, σε απάντηση του υπό στοιχείο (3) εγγράφου του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης 

Δημοσίων Συμβάσεων.

7. Το με αριθ. πρωτ. οικ. 56592/06.10.2022 (αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝΕΠ 95855/06.10.2022) έγγραφο 

του Υπουργείου Υγείας αναφορικά με τον ορισμό εκπροσώπων στην εν θέματι γνωμοδοτική 

επιτροπή, σε απάντηση του υπό στοιχείο (4) εγγράφου του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης 

Δημοσίων Συμβάσεων.

8. Το από 23.09.2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου (αριθ. πρωτ. ΥΠΑΝΕΠ 

91397/23.09.2022) από το Ιδιαίτερο Γραφείο του Υπουργού Υποδομών και Μεταφορών 

αναφορικά με τον ορισμό εκπροσώπων στην εν θέματι γνωμοδοτική επιτροπή, σε απάντηση 

του υπό στοιχείου (4) εγγράφου του Τμήματος Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων Συμβάσεων. 

9. Το από 17/11/2022 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου από το Γραφείο του Γενικού 

Γραμματέα Εμπορίου αναφορικά με τον ορισμό εκπροσώπων του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων στην εν θέματι γνωμοδοτική επιτροπή.

10. Το με αριθ. πρωτ. 5896/18.11.2022  έγγραφο της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων 

(ΕΑΔΗΣΥ) αναφορικά με τον ορισμό γραμματέων στην εν θέματι γνωμοδοτική επιτροπή. 

11. Την ανάγκη συγκρότησης της γνωμοδοτικής επιτροπής επί της επάρκειας ή μη των 

ληφθέντων από οικονομικούς φορείς επανορθωτικών μέτρων προς απόδειξη της αξιοπιστίας 

τους. 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Α. Συγκροτούμε για τριετή θητεία επιτροπή με αντικείμενο τη γνωμοδότηση επί της επάρκειας ή 

μη των ληφθέντων από οικονομικούς φορείς επανορθωτικών μέτρων προς απόδειξη της 

αξιοπιστίας τους, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 73 παράγραφοι 7, 8 και 9 του ν. 4412/2016 (Α΄ 147), 

όπως αυτές ισχύουν και ορίζουμε τον Πρόεδρο και τα μέλη αυτής, με τους αναπληρωτές τους, ως 

ακολούθως:

1. Αδάμ Καραγλάνης, Μέλος της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), ως Πρόεδρος, 

με αναπληρώτρια Πρόεδρο την Ευαγγελία Βλάχου, Ειδικό Επιστημονικό Προσωπικό (ΕΕΠ) 

Νομικών της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ),

ΑΔΑ: ΨΠΓΟ46ΜΤΛΡ-0Ε3



4

2. Δήμητρα Σιαχάμη, Προϊσταμένη Τμήματος Νομικής Υποστήριξης Δημοσίων Συμβάσεων της 

Διεύθυνσης Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τη Γεωργία Χωρέμη, Προϊσταμένη 

της Διεύθυνσης Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης 

Δημοσίων Συμβάσεων της Γενικής Γραμματείας Εμπορίου του Υπουργείου Ανάπτυξης και 

Επενδύσεων, 

3. Ιωάννης Καρνέσης, Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Συγκοινωνιακών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος τον 

Ιωάννη Κανελλόπουλο, Αναπληρωτή Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του 

Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών,

4. Βασιλική Καραούλη, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Διοικητικών Υπηρεσιών και 

Τεχνικής Υποστήριξης του Υπουργείου Υγείας, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωματικό μέλος 

την Αριάδνη Καρακώστα, Προϊσταμένη του Αυτοτελούς Τμήματος Προμηθειών του 

Υπουργείου Υγείας και

5. Ευτυχία Κατσιγαράκη, Προϊσταμένη της Γενικής Διεύθυνσης Ειδικών Νομικών Ζητημάτων και 

Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων του Υπουργείου Δικαιοσύνης, ως τακτικό μέλος, με 

αναπληρωματικό μέλος τον Αθανάσιο Γρίβα, Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 

Δικαιοσύνης του Υπουργείου Δικαιοσύνης.

Β. Καθήκοντα γραμματειακής υποστήριξης στην επιτροπή ασκεί η Ευανθία Δημητριάδου, 

υπάλληλος της Διεύθυνσης Διοικητικής και Οικονομικής Υποστήριξης της Ενιαίας Αρχής 

Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), με αναπληρώτρια τη Σταυρούλα Μορφογιάννη, υπάλληλο της 

ίδιας Διεύθυνσης της Ενιαίας Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ).

    
Με εντολή Υπουργού

 Ο Γενικός Γραμματέας Εμπορίου 

Σωτήριος Αναγνωστόπουλος

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
    Ο προϊστάμενος του Τμήματος Εξυπηρέτησης 

Κοινού και Πρωτοκόλλου
    
 

Κ.Α.Α. 
ΜΗΝΑ ΜΑΡΙΑ

ΑΔΑ: ΨΠΓΟ46ΜΤΛΡ-0Ε3



5

Εσωτερική Διανομή (μέσω ΣΗΔΕ «ΠΑΠΥΡΟΣ»):

- Γραφείο κ. Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων.

- Γραφείο κ. Γενικού Γραμματέα Εμπορίου. 

- Γραφείο κ. Προϊστάμενου Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων.

- Διεύθυνση Σχεδιασμού, Προγραμματισμού και Υποστήριξης.

Κοινοποίηση (μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου):

1. Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων: eaadhsy@eaadhsy.gr  / president.office@eaadhsy.gr 

2. Υπουργείο Υποδομών και Μεταφορών

- Γραφείο κ. Υπουργού: gram-ypourgou@yme.gov.gr / gram-dypourgou@yme.gov.gr

3. Υπουργείο Υγείας

- Γραφείο κ. Υπουργού: minister@moh.gov.gr

- Γραφείο Συντονισμού Δημόσιων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού: gsydipo@moh.gov.gr  

4. Υπουργείο Δικαιοσύνης

- Γραφείο κ. Υπουργού: grammateia@justice.gov.gr 

- Γραφείο Συντονισμού Δημόσιων Πολιτικών της Υπηρεσίας Συντονισμού: dp@justice.gov.gr 

5. Mέλη επιτροπής (τακτικά και αναπληρωματικά) και γραμματείς.

mailto:eaadhsy@eaadhsy.gr
mailto:president.office@eaadhsy.gr
mailto:gram-ypourgou@yme.gov.gr
mailto:gram-dypourgou@yme.gov.gr
mailto:minister@moh.gov.gr
mailto:gsydipo@moh.gov.gr
mailto:grammateia@justice.gov.gr
mailto:dp@justice.gov.gr
ΑΔΑ: ΨΠΓΟ46ΜΤΛΡ-0Ε3


		2022-11-18T14:57:35+0200


		2022-11-18T15:23:33+0200
	Athens




